[Thol.] a. o. Decanatus primus d. Johannis Michaelis, Stralsundensis, anno 1663, mense Februario, in quem ob certa impedimenta translatio decanatus prorogata, Dei gratia susceptus.

- 29 In facultate theologica professores hoc anno iidem fuerunt, qui praeterito^{a)}: 20
 dns. d. Abrahamus Battus, dns. d. Matthaeus Tabbertus.
- Quibus praevia nominatione venerandas facultatis theologicae et legitima vocatione ad utrumque et professionis ordinariae et pastoratus Jacobael sacram officium, ego indignus Jesus Christi servus accessi; faxit Deus in sui nominis honorem et publicum ecclesiae emolumenntum. Caeterum tribus valde noxilis praeiudicis hoc anno gravatus est universus fere clericorum in hac patria nostra ordo in publicis Wolgasti habitis comitis. Primo enim post occupatum munitissimum Ungariae imperialis propugnaculum Neuheusel (alias Arx nova) a sultano Turcico Echmude atque hinc in Stiriam et Austriam invasionem metuenteribus cum imperatore Rom, christianis principibus nec non vastationem totius Germaniae, cum 30 subdicio contra Turcam ex lego imperii publica conferenda per universam Germaniam a statibus et ordiibus passim atque adeo in hac provincia deliberatum esset, tandem Wolgasti a regimine regio communibus ordinum provincialium suffragiis edictum mense Septembri publicatum est, quo non tantum professores huius academie et paedagogii Stetinensis, sed etiam praecceptrae scholarum trivialium, imo et universi sacri ministerii et 35 qui ab illo dependent ordo ad tributum Turcum obstricti reddi voluerunt. Et quamvis ante factam promulgationem Wolgasti a rev. domino superintendente instanter desideratum sit, ne in praeiudicium cleri hoc edictum emanaret in publicum, nihil tamen apud dominos provinciales obtinere potuit. Itaque re ita conclusa ad omnes huius provinciae pastores pridie dominicas ... circa vesperam a singulorum locorum magistratibus hoc edictum transmisum in sequentem dominicam e suggesto promulgandum, singulari procul dubio consilio ne spatum suspetteret hac de re inter se et cum generoso domino superintendenti communicandi, et ut bac publicatione se ipsos huic oneri quasi subiectos propria confessione declararent. Verum quia multi nostri ordinis hoc adverterunt, partim clausulam illam praeiudicialem inter recitationem huius edicti omiserunt, partim protestatione ius et privilegium suum sibi reservarunt. Quorum prius a ministerio rev. huius loci factum qua de re ante concionem matutinam in aedibus rev. domini superintendentis convenitum. Postea multae acerbæ querelæ tum apud illustrè concilium regimini tum apud nobilissimos provinciae ordines motae sunt varisque rationibus et e scriptura sacra et e scriptis theologorum, praecipue beati dñi. d. Lutheri, iniquitas huius statuti remonstrata, super quo extat supplicatio a rev. dno. collega nostro d. Matthaeo Tabberto nomine ministerii Pomeranici accuratissime concepta et ad dominos provinciales dimissa. Quia post varias contra-remonstrations et adversa illustrum dominorum regentium mandata et contra aliquot in Rugia et Pomerania pastores, partim decretas, partim revera institutas de facto executiones, hoc tandem effectum est, ut post solutionem duorum terminorum mediante protestatione (quod non ex debito,

^{a)} Am Rande, verwischt: nempe praeter

sed ex liberae voluntatis affectu illud charitativum subsidium non seu capitulationem et tributum aduersus Turcam conferret clerus Pomeranicus et fisco, qui tum Anclami erat, inferret) ab ulteriori exactione huius oneris destiterit illustre regimen Pomeranicum; sic ut in renovatione huius editi de 28. Septemb. anno 1663 specialis classium enumeratio 5 fuerit omissa. Et ita in hunc diem praeter dictam turbationem in quieta immunitatis fru-
 10 sione relicta est clerus Pomeranicus. Deus porro ab huiusmodi insultibus et afflictionibus ordinem nostrum clementer custodiat ac tueatur ac magistratibus pia et salutaria consilia inspiret, ut licitis ac honestis rationibus salutem patriae et commoda publica promoteant. Alias summa laude evehenda hic est singularis non minus pietas quam prudentia illustris
 15 simi heroli dñi. Caroli Gustavi Wrangelii, patriae nostrae gubernatoris felicissimi, qui in 19 comititis Wolgastanis hoc institutum scil. clerum hac collecta onerandi valde dissuasit et emergentia hinc incommoda luculententer demonstravit; contra quem tamen obtinuit tum pluritas votorum ex illis praecipue ordinum provincialium membris, quae clero minus se favere haud obscuris iudicis prodiderunt.

15 Alterum clero anno intentatum praeiudicium consistit in edito 19. Novembris 15 Stetini edito, quo non minus toti rev. ministerio Pomeranicu quan doctoribus theologiis, singulatim vero theologicae nostrae facultati certi limites ratione officii elenceti et contro-
 20 versarum religionis praefigere illibutum est. Cum autem et in hoc edito varia continerentur, quae libertatem officii elenceti protul illa a Spiritu Sancto in sacris literis determinata est infringere et labefactare viderentur, rev. dns. superintendens collectis variis tum a 20 facultate nostra theologica tum reliquis theologiis et praepositis huius provinciae iudicis iniuriam huius editi non solum remonstravit illustri concilio regiminis, verum et facultas nostra theologica eandem huius editi inconcinnitatem eidem scripto aliquo me indigne hactenus decano interpreti, ad animum revocavit. Cui cum nihil amplius regereretur, quam
 25 pag. 49. tenorem huius editi esse respiciendum, quo εὐλαβία et tranquillitas ecclesiae patriae 25 nostrae solum intenderetur et vero hoc malagmate vuinis libertati nostrae theologicae et ecclesiasticae praefato edito inflictum non sanaretur, porro hoc nomine ad archiepiscopum et reliquos regni Suecidic episcopos nomine ministerii Pomeranic scriptum est, ut in comititis regni hanc communem ecclesiae Lutheranae causam sacrae regiae maiestati et statibus rei-
 30 publicae commendarent, ne hoc ipso ianua ad syncretismum (a quo per Dei gratiam alienae 30 essent ecclesiae istius regni) quam latissime aperiretur. Quisnam eventus huius nostrae sollicitudinis futurus dies docebit. Pleniorum de his relationem videre est in actis facultatis.

Tertium libertati nostrae potissimum theologicae imminentis damnum ac praeiudicium fuit, quod in renovata hoc anno preicationis ecclesiasticae formula et Wolgastum ad illustrissi-
 35 mum dnm. gubernatorem Wrangelium et generosissimum dnm. baronem Würtzium et caeteros 35 regiminis consiliarios a domino superintendente ad clemens illustrissimae sue excellentiae postulatum transmissa consuetus elenchus nominalis (quo precatum est antehac Gott ferre den Papisten Und Calvinisten und andern Rottengeistern, est expunctus atque ita sine hac consuta formula preicationis renovatae formula) est impressa atque introduci lussa. Cum vero illa
 40 res non obscuram syncretismi speciem prae se ferret, conclusum est in ministerio nostro, ut 40 usitate illa hactenus forma sarta tecta in ecclesia nostris retineretur, quod etiam hoc usque observatum. Avertat porro Deus Optimus Maximus omnia scandala ab ecclesia nostra et quae vel doctrinae vel vitae christianae puritatem quoconque modo laedere vel offendere possunt, propter nominis sui gloriam! Amen. — Porro hoc anno 1663, d. 22. Octobris
 45 praevia disputatione inaugurali consuetis solemnibus titulis ac honor licentiati theologiae a 45 me collatus est viro rev. et amplissimo dno. mgro. Davidi Klugio, Tilsa Prusso, ecclesiae Wismariensis totiusque dioecesos sacrae regiae ms. Sueciae cessae superintendenti et consistorii ibidem praesidi. Disputatio fuit de vera ac substantiali corporis ac sanguinis Christi in s. coena praesentia. — Quae alias memorabilia in facultate nostra acciderunt ratione consi-
 50 llorum theologicorum a facultate nostra expeditorum et censorum, acta huius decanatus 50 pluribus edocebant. — In fisco quia hoc anno nihil illatum, honorarium autem a dno. lic. Klugio numeratum in 3 aequales partes distributum neque praeterea a dominis antecessoribus meis mihi quiequam ex prioribus redditibus residuum fuit traditum, de his rev. dominus successor meus facultatem certiorem reddet.

pag. 131. [Jur.] Anno MDCLXIII orbis redempti decanatus quartus in facultate iuridica doctoris 55 Joannis Pomeschii.

1664.

f. 367.

Quod felix esse velit divina benignitas.

Anno Christi MDCLXIV, 28. Octobris conspirantibus suffragiis electus
 60 secunda vice est in rectorem academie per sequentem annum et 24. Novembris, 60

die Chrysogoni, augustissimi regis nostri Caroli XI. natali, in solemnni panegyri ab admodum reverendo et excellentissimo dno. doctore Mathaeo Tabberto renuntiatus est Johannes Pomereschius, I. U. D. et professor ordinarius, collegii iuridici senior et consistorii ecclesiastici adsessor, qui fasces hos praevia in 5 natalem regium oratione praesente celsissimi herois et gubernatoris dni. Caroli Gustavi Wrangeli, academiae cancellarii, legato dno. Georgio Engelberto uriseconsulto suscepit. Professi nomina sua sunt sequentes: